ficios que concede la ley Falcidia, a excepción de que los herederos sean hijos del difunto, y que en la masa hereditaria no se encuentren más bienes *quam falcidia* (91).

Para hacer frente a las cargas hereditarias, el heredero, una vez se hubiera llevado a cabo la *aditio*, puede valerse únicamente de dos remedios: la confección de un inventario o la solicitud, por los menores de veinticinco años, de la *restitutio in integrum*. La exclusión de ambos supuestos llevará aparejada inexorablemente su responsabilidad *ultra vires hereditatis: Hoc autem quod dictum est quia heres cogitur post quam adiit hereditatem, verum est, si non fecit inventarium sicut dicitur in legibus, vel si est maior XXV annis.*

Una vez perfilada la relevancia de la institución, el autor asume sólo determinados enunciados normativos del *Codex* 6,30,22. Así, de la lectura de los textos cabe observar el carácter relevante que adquiere la confección del inventario, frente a las meras referencias básicas que otorga al ámbito de los efectos jurídicos.

En efecto, dentro la argumentación jurídica del autor, la confección del inventario viene desarrollada con una precisión y relevancia desconocida en otros pasajes textuales precedentes, lo que determina que éste sea su carácter más revelador.

En este sentido, si bien no cabe hablar de soluciones teóricas innovadoras, toda vez que la obra se inspira claramente en la sistemática compilatoria justiniane, ésta es ilustrativa para entender *quodmodo debet fieri inventarium.*

Así, se nos informa que una vez que el heredero era conocedor de su condición — *ex testamento vel ab intestato tota vel pro parte* —, si quería sustraerse a una responsabilidad *ultra vires hereditatis*, debía llevar a cabo, — *secundum*

[Lib. 6,69] *Ante quales omes debe ser hecho el inventario.*

(91) Lib. 6, 63: *Si aliqua hereditas vel tota vel pars pertinet ad aliquem hominen vel ex testamento vel ab intestato, tunc si ipse non est in potestate alicuius nec habet tutorem vel curatorem, in arbitrio suo est, si velit esse heres illius hereditatis vel non, quia nullus homo debet recipere hereditatem, si nolit eam, nisi in uno casu, id est cum ipse est rogatus ut reddat eam alii, sicut dicemus in antea. et quoniam nullus cogitur accipere hereditatem alterius, drichtura est quod ex quo accepit eam cogatur reddere omnia debita defuncti preterea totum illud quod defunctus dimisit in morte sua vel alicui amico suo vel pro anima sua, quamvis hereditas sit ei vi ablata, vel quamvis non sit tantum in hereditate quod possit reddere debita mortui. nec poterit retinere falcidiam, nisi in hoc casu cum heres est filius vel filia et non fuit ei relicum ultra falcidiam. tunc debet ipse haber falcidiam sine honore, sicut supra dictum est. eadem racio que dicta est de filio et filia est, si fuerint pater vel mater mortui et non sit eis*

legem —, la confección de una carta en la que se consignaba la totalidad de los bienes del causante en el momento de su fallecimiento (92).

Su redacción, si el heredero se encuentra presente, debe iniciarse *ante XXX dies, et debent omnia scripta esse usque ad alios LX dies*, de tal forma que entre el inicio y su finalización no puede transcurrir un periodo superior a tres meses. Si por el contrario se halla ausente de la provincia o de donde esté la masa hereditaria, o gran parte de la misma, el plazo se amplia hasta un año.

En principio, esta rúbrica únicamente constataría la tendencia uniformadora que se atribuye a la obra justiniane en la experiencia jurídica del siglo XII, si no fuera por que en la misma se resuelve una de las cuestiones más ambivalentes de la constitución *Scimus: anni spatium a morte testatoris numerandum damus ...*, que el jurista interpreta que el término se ha de computar, no desde la delación, sino desde el fallecimiento del difunto, *si heres scivit ipsum esse mortuum* (93).

Una vez que se han fijado los plazos para la confección del inventario, se prescribe de forma minuciosa los requisitos personales y formales que lo configuran, a saber:

Con relación a su redacción, ésta se debía llevar a cabo por el heredero o, si no supiera escribir o no pudiese realizarlo, por un notario, quien *potest scribere pro eo*. En la misma, y una vez se hubiera puesto la venerable señal de la cruz, la única obligación era la de afirmar que se habían consignado todos los bienes hallados en la masa hereditaria, *et quod ipse nullum ingannum fecit in hereditate nec in antea faciet* (94).

relictum plus quam falcidia.

(92) *Lo Codi*, 6,64: *Si ille ad quem pertinet hereditas ex testamento vel ab intestato tota vel pro parte facit inventarium secundum legem, id est facit cartulam omnium rerum defuncti quas habebat cum pervenit ad mortem, non tenetur creditoribus vel aliis tunc nisi quantum fuerit in hereditate persolvere; 6,65: Inventarium debet fieri hoc modo. potquam heres cognoscet se esse heredem ex testamento vel ab intestato,*

(93) *Lo Codi* 6,65: *... ante XXX dies debet scribere vel saltem incipere, et debent omnia scripta esse usque ad alios LX dies, ita scilicet ut inter principium et finem sint III menses. et hoc verum est, si heres fuerit presens ubi sunt res hereditarie, vel ubi fuit maior pars hereditatis. heres ille intelligitur presens qui est in eadem provincia ubi hereditas est vel maior pars hereditatis. si vero non fuerit presens, id est in eadem provincia ubi est hereditas vel maior pars hereditatis, heres debet habere unum annum ad faciendum inventarium. annus ille debet computari a morte defuncti illius cuius fuit hereditas, si heres scivit ipsum esse mortuum.*

(94) *Lo Codi* 6,66: *Heres potest scribere inventarium si scit et debet subscribere hoc modo: dicet enim ea que sunt in hereditate, et quod ipse nullum ingannum fecit in hereditate nec in antea faciet. si vero heres nescit scribere vel non potest, notarius potest scribere pro*

Asimismo, para certificar la veracidad y preservar las garantías de aquellos que tuvieran un interés cierto en su realización, se exigía ya la presencia, — *in eo loco ubi factum fuit inventarium* —, de todos aquellos a quienes el causante hubiera dejado algún bien o debiera alguna cosa, o, en su ausencia, la asistencia de tres garantes de buena fama, leales y vecinos de la villa, o bien, a tenor de su condición personal, la concurrencia de quienes ostentaba la representación de una mujer, de una persona indigna, de un menor, de un enfermo o de quien se hallaba en cautividad (95).

No obstante estas garantías procedimentales, si aquellos que tenían un interés lícito afirmaban que el heredero había sustraído y ocultado bienes de la masa hereditaria, podía someter a tormento al esclavo hereditario, *si veritas non potest cognosci alio modo*.

Ante esta imputación, tanto el heredero como los testigos se veían en la obligación de corroborar, bajo juramento, la lealtad de su comportamiento. En concreto, el heredero, ratificando que no llevó a cabo un inventario fraudulento, y los testigos, jurando que desconocían que se hubiera realizado fraude alguno (96).

Por último, se reitera que el beneficio, que obtiene el heredero por llevar a cabo el inventario, se concretiza en *non tenetur nisi quantum ipse habet in hereditate*, por lo que *si inventarium factum fuit hoc modo, heres non habebit dapnum in hereditate*; esto es, *non tenetur creditoribus vel aliis tunc nisi quantum fuerit in hereditate persolvere* (97).

[2.3.1.4.] Otro ejemplo ilustrativo de este tipo de literatura jurídica lo hallamos en la *Summa* provenzal denominada *Brachylogus Iuris Civilis* (98), en la

eo, et heres debet facere crucem in principio inventarii.

(95) *Lo Codi* 6,67: *Quando heres facit inventarium, omnes illi quibus defunctus dimisit aliquid in morte sua vel quibus defunctus aliquid debebat debent esse in eo loco ubi factum fuit inventarium, si sunt in ea villa ubi fit inventarium, nisi fuerit femina vel digna persona, vel nisi sit pupillus vel infirmus vel captus. se in his casibus debent addesse illi in quorum sunt potestate, sicuti tutor vel curator.*

(96) *Lo Codi* 6,67: *Si autem ille cui defunctus dimisit aliquid in morte vel creditores illius defuncti volunt dicere quod heres subtraxerit res hereditarias et quod eas celaverit, servus hereditarius, si quis est ibi, debet mitti ad tormentum ut dicat quid fecit heres, si veritas non potest cognosci alio modo. heres quoque iurabit quod non fecerit scribere aliqua fraude inventarium. preterea testes debent iurare quod nesciant heredem habuisse fraudem.*